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Pkt. 4. Redegørelse fra direktionen om selskabets overordnede virksomhed 
 
 
1. Overordnet status 
Den overordnede status i BIOFOS efter 1. halvår 2024 har samlet set været tilfredsstillende. 
 
Af de meget tilfredsstillende resultater skal især den positive CO2-balance på 109,1 % fremhæ-
ves. Det er det andet kvartal, hvor vi fortrænger mere CO2, end vi udleder. Det flotte resultat 
skyldes primært en ny rekordstor energibalance på Renseanlæg Lynetten på hele 420 %, hvor vi 
dels har reduceret vores el-forbrug markant pga. den nye bundbeluftning, dels har produceret 
og solgt mere biogas end forventet. 
 
De største udfordringer er uændret siden forrige rapportering, og det er dermed fortsat: 

• Bypass på Renseanlæg Damhusåen, hvor vi ser utilfredsstillende resultater langt fra myndig-
hedskravet, der dels skyldes dårlige slamegenskaber fra sidste år, dels stor mængde bypass 
under havariet ved fejlkoblingen i februar. Vi ser fortsat en lille forbedring i løbet af kvarta-
let, men prognosen for hele året er, at vi ikke når myndighedskravet. Derfor er vi i dialog 
med myndighederne om en dispensation. 

• Kraftigt fald i antal elever i skoletjenesten, hvilket skyldes fratrædelser i afdelingen, og at BI-
OFOS dermed ikke har kunnet tilbyde det sædvanlige antal undervisningsforløb. Der er ansat 
nye medarbejdere, som er ved at blive sat ind i opgaver og rutiner i skoletjenesten, og kapa-
citeten stiger. Vi forventer, at skoletjenesten fortsat efter sommerferien vil have en noget 
lavere kapacitet end normalt, men at vi nærmer os det budgetterede antal elever for 2. 
halvår. Der er høj efterspørgsel fra vores ejerkommuners skoler for at komme på besøg i 
skoletjenesten i 2. halvår af 2024. 

• Et fortsat højt antal arbejdsulykker, både med og uden fravær. Der er, som orienteret på et 
tidligere bestyrelsesmøde, iværksat en konkret handleplan til at imødekomme denne udfor-
dring, der afrapporteres i et særskilt punkt i redegørelsen. 

 
Der henvises i øvrigt til bilag 1, Strategirapportering for 1. halvår 2024. 
 
2. Status i projekter 
Se bilag 2. 
 
Et fortsat højt aktivitetsniveau på anlægsprojekterne, særligt på Renseanlæg Damhusåen, men 
også på Renseanlæg Avedøre. På sidstnævnte anlæg nærmer færdiggørelsen af det nye sand- og 
fedtfang, og på Renseanlæg er det vores nye THP-anlæg, som er ved at overgå til drift. Det høje 
aktivitetsniveau fortsætter hen over sommeren, hvor efterklaringstanke m.m. tages i anvendelse 
på Renseanlæg Damhusåen inden ombygningen af luftningstankene til bundbeluftning.  
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Et højt aktivitetsniveau med endnu flere aktører i færdiggørelsesfaserne kræver stor og koncen-
treret koordinering og tilsyn. Anlægsafdelingen har hen over sommeren desværre måtte sige 
farvel til to projektledere, hvilket har lagt et yderligere pres på organisationen. Der er ydet en 
ekstra indsats fra vores bygherrerådgivere, og desuden har anlægsledelsen været en del af be-
mandingen igennem sommermånederne for ikke at tabe kadencen på eksekveringen af anlægs-
projekterne.  
 
Markedet er stadigt presset på leverandørsiden, hvorimod leveringstiderne er acceptable når 
blot der planlægges langsigtet.   

 
3. Status, implementering af NIS2-direktiv 
For at styrke sikkerhedsområdet og implementeringen af NIS2 har vi etableret et sikkerheds-
team og ansat to nye sikkerhedsmedarbejdere.  
 
På nuværende tidspunkt er der igangsat 26 konkrete NIS2-projekter. Blandt de vigtigste aktivite-
ter er anskaffelsen af et Governance-, Risk- og Compliance(GRC)-system, der skal sikre bedre sty-
ring og overholdelse af sikkerhedsstandarderne. Der er også påbegyndt en udskiftning af net-
værksinfrastrukturen samt planlægning af en ny segmentering af hele netværket. Forberedel-
serne til et nyt datacenter-setup er også sat i gang, hvilket inkluderer indkøb af nye fysiske ser-
vere, opgradering af virtuelle servere samt implementering af nye backup-løsninger. Derudover 
er vi i færd med at udskifte 60 ældre PC’er, samtidig med at operativsystemet opgraderes til 
Windows 11 på alle PC’er. 
 
Vi har også fokus på bruger- og rettighedsstyring, hvorfor vi har igangsat arbejdet med at imple-
mentere et nyt system til at administrere brugere, eksterne konsulenter og servicekonti. Arbej-
det med at udarbejde processer og kontroller er også i gang, herunder særligt processer for log-
ning samt incident-rapportering og håndtering. Informationssikkerhedspolitikken og sikkerheds-
reglerne er ved at blive opdateret, og planlægning af nye awareness-kampagner er også i gang. 
En afdækning af systemlandskab og systemejerskaber foregår ligeledes med henblik på efterføl-
gende at kunne gennemføre risikovurderinger og konsekvensanalyser. Endelig er en ny bered-
skabsplan for IT på tegnebrættet, samtidig med at vi har besluttet at øge sikkerheden omkring 
adgangskontrol og bygningssikring generelt. 
 
4. Status, implementering af CSRD og ESG-rapportering 
Den første dobbelt væsentlighedsanalyse er gennemført i samarbejde med HOFOR, der har fun-
geret som facilitator og ligeledes har bidraget med metode og model. Afrunding og output fra 
første dobbelt væsentlighedsanalyse udestår. Der henvises til særskilt punkt på dagsordenen. 
 
BIOFOS har behov for en ressource til at varetage rollen som ESG-specialist, hvilket mange andre 
virksomheder også efterspørger. Derfor benyttede vi os af et search-bureau, og den nye ESG-
specialist tiltrådte den 15. august. 
 
Der har desuden været afholdt workshop for chefgruppen som en fælles kick-off med henblik på 
forankring af det kommende arbejde i organisationen. Mulig IT-understøttelse til ESG-rapporte-
ringen har været undersøgt uden en endelig beslutning p.t. Herudover har BIOFOS været repræ-
senteret på DANVA’s nyetablerede netværksmøde om CSRD og bidraget med et kort indlæg om 
vores indsats indtil videre. 
 
Vi vil søge forsyningssekretariatet om udvidelse af den økonomiske ramme som konsekvens af 
de forøgede omkostninger til implementeringen af CSRD-direktivet mv. 
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5. Status, strategiproces 
Det forventes, at vi kan indgå en aftale med Smith Innovation om en strategiproces. Processen 
leder frem til, at et konkret forslag kan behandles på bestyrelsens strategiseminar 7. februar 
2025 og efterfølgende formelt godkendes på et bestyrelsesmøde. Forud vil der være en proces, 
hvor følgende spørgsmål undersøges og besvares; 1) Hvad er de langsigtede udfordringer og visi-
oner i vores bagland – med afsæt i vores ejerkreds og deres forsyningers ønsker, behov og krav, 
2) hvad kan BIOFOS hjælpe med at løfte i fremtiden – og konkret vise, hvordan BIOFOS kan bi-
drage til ejerkredsens udvikling og en bæredygtig udvikling for alle, og 3) en konkretisering af 
muligheder og genbesøge eksisterende strategi, primært med fokus på hvilket ”fundament” (fx 
forsyningssikkerhed, sikker arbejdsplads mv.), strategien skal bygge ovenpå. Disse tre trin gør 
det muligt at skrive et forslag til en strategi, der så kan behandles internt i BIOFOS, fx gennem 
inddragelse af chefer, ledere og medarbejdere, inden den behandles på bestyrelsens strategise-
minar 7. februar 2025. 
 
6. Status, handleplan for færre arbejdsulykker 
På et tidligere bestyrelsesmøde blev der orienteret om, at forebyggelse af arbejdsulykker er et 
ultrahøjt fokusområde internt i BIOFOS. Der blev orienteret om, at vi har indgået aftale med eks-
tern konsulent om et forløb, der har en ledelsesdrevet tilgang til en forandring af kulturen inden 
for arbejdsmiljø, og som skal sikre, at ejerskabet for både det fysiske og det psykiske arbejds-
miljø i højere grad forankres blandt chefer og ledere i BIOFOS. Status i forløbet er, at den eks-
terne konsulent har holdt en todages workshop med alle chefer og ledere før sommerferien, og 
har efterfølgende afleveret en rapport til os. Rapporten er vedlagt som bilag 3 til denne redegø-
relse. 
 
Konklusionerne fra rapporten er, at BIOFOS de seneste år har gennemført en række tiltag for at 
forbedre arbejdsmiljøet og sikkerheden. Meget af det grundlæggende er på plads, og mange af 
tiltagene er ganske synlige for udefrakommende. Det er en klar styrke, at det grundlæggende 
arbejdsmiljøarbejde er på plads i BIOFOS og fungerer rigtig godt. Det giver ligeledes et godt ud-
gangspunkt for at skabe en forbedring af arbejdsmiljøet og eliminere arbejdsulykker. 
 
Men på trods af en fokuseret indsats på arbejdsmiljøet og sikkerhed de senere år viser rappor-
ten også, at der er signifikant overhyppighed af arbejdsulykker i BIOFOS sammenholdt med lig-
nende virksomheder. Den underliggende årsag skyldes dels en kultur, hvor ulykker accepteres 
og opfattes som uundgåelige, dels en mangelfuld integration af arbejdsmiljøarbejdet i det dag-
lige arbejde. 
 
Der er identificeret fem konkrete forbedringstiltag, som der skal arbejdes med de kommende år: 

• Ledelsens ejerskab og kommunikation: Alle ansatte i BIOFOS skal opnå en ensartede opfat-
telse af BIOFOS’ sikkerhedsperformance. En del af indsatsen består i at kommunikere data 
på mere en let tilgængelig og forståelig måde. Processen skal indeholde kommunikation om 
ulykker og nærved-hændelse samt analyse og læring heraf. 

• Risikovurdering, forebyggelse og læring: Vi skal have implementeret et risikoværktøj, evt. 
”tool box talks” til at risikovurdere både planlagte og uplanlagte arbejdsopgaver. Dette skal 
implementeres, så risikovurdering har en forebyggende funktion. Vi skal anvende årsagsana-
lyse til identificere årsager til vores ulykker og nærved-hændelser. 

• Organisation og kompetencer: Organiseringen af arbejdsmiljøarbejdet skal effektiviseres, 
gøres mere enkelt, og ansvaret skal være mere entydigt. Medarbejdere skal undervises i ri-
sici ved arbejdet med slam og spildevand samt i risikovurdering. Ligeledes skal BIOFOS’ hold-
ning til værnemidler skærpes. 
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• Systemer: Vi skal have integreret arbejdsmiljø i alle vores kerneprocesser ved at få indskre-
vet og implementeret arbejdsmiljø i alle procedure. Særligt kritiske operationer skal beskri-
ves med arbejdsmiljø og sikkerhed integreret i beskrivelserne. Disse skal være tilgængelige 
for medarbejderne, så de bliver brugt, fx i forbindelse med ”tool box talks”. 

• Håndtering af leverandører og entreprenører: Arbejdsmiljø skal være en del af udbud og 
kontrakter fremadrettet. 
 

Ovenstående fem tiltag vil blive beskrevet i projektplaner, og der vil blive udarbejdet en udførlig 
implementeringsplan. Ansvaret for projektet ligger i HR med tæt samarbejde med direktionen 
og arbejdsmiljøudvalget.  
 
7. Deltagelse i Havets Folkemøde 
Lørdag den 24. august kl. 11-16 afholdt Danmarks Naturfredningsforening, Køge Bugt Alliancen 
og Brøndby Kommune i fællesskab Havets Folkemøde i Strandparken i Brøndby Strand. BIOFOS 
var som nabo til Brøndby Havn blevet inviteret til at deltage med en stand ved folkemødet, der 
arrangeredes af Køge Bugt Alliancen. Alliancen er et samarbejde mellem Stevns, Køge, Solrød, 
Greve, Ishøj, Vallensbæk og Brøndby kommuner og har til formål at passe på havmiljøet i Køge 
Bugt. 
 
På BIOFOS’ stand delte vi viden om, hvordan vi som renseanlæg er med til at bevare et godt hav-
miljø - også i Køge Bugt – både til voksne og børn. Til børnene var der arrangeret mulighed for at 
lave forsøg. 
 
BIOFOS vurderer, at selskabet var i dialog med cirka 200 borgere på dagen. 
 
8. Status, varmepumper 
BIOFOS har tidligere orienteret om den dialog, der er med varmeselskaberne HOFOR, CTR og 
VEKS om muligheden for at etablere varmepumper til produktion af fjernvarme baseret på spil-
devand.  
 
Varmepumpeprojekt på Kløvermarken, der baserer sig på spildevandet fra Renseanlæg Damhus-
åen, er under etablering. HOFOR er i gang med for projekteringen på et varmepumpeanlæg, der 
skal placeres på Renseanlæg Lynetten, hvor varmen i spildevandet også omsættes til grøn fjern-
varme. De to samarbejdsaftaler med HOFOR om disse projekter, som bestyrelsen godkendte på 
bestyrelsesmødet den 7. juni 2024, er endnu ikke indgået, men er stadig under endelig afklaring 
hos HOFOR. 
 
Hvad angår muligheden for at etablere et varmepumpeanlæg på Renseanlæg Avedøre, blev der i 
foråret holdt et møde med VEKS. VEKS meldte positivt tilbage og fik en lang række data tilsendt 
til brug for deres analyse. BIOFOS har endnu ikke hørt tilbage fra VEKS, om der er ønske om en 
videre proces. 
 

/JBC og SH 
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Strategirapportering

1. halvår 2024
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Miljø og klima
Vi vil reducere vores påvirkning af miljøet og klimaet

Målsætninger

- Rense spildevandet bedre end kravene i

udlednings lladelserne

- Reducere bypass og overløb  l vandmiljøet

- Rense røggas bedre end miljøkravene i  lladelserne

- Fortrænge mere CO , end vi udleder

- Genanvende eller ny ggøre alle restprodukter
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Målsætninger

      

  

        

        

      

      











  
        

      

       

Målsætninger

        

         

  

       

 

        

       

 









A rak v arbejdsplads
Vi vil være en arbejdsplads, hvor mennesker har lyst  l at

arbejde, udfolde og udvikle sig

Målsætninger

- Styrke og udvikle kompetencerne for alle medarbejdere

- Være en arbejdsplads med høj trivsel

- Sikre et lavt sygefravær

- Styrke en god sikkerhedskultur

- Styrke mulighederne for personer, der ønsker at være på

arbejdsmarkedet
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 Antal arbejdsulykker uden fravær ÅTD



Antal arbejdsulykker med fravær ÅTD

Antal nærved-hændelser ÅTD

1 2

3

Arbejdsulykker uden fravær

             

                

          

Arbejdsulykker med fravær

                 

 

Antal nærved-hændelser

              

              

      

Antal arbejdsulykker eksternt med/uden fravær 2. kvartal
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